
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275774

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 167/2011
Data de Admissão: 24/08/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      
Observação
NIELE MACHADO FERREIRA    GERENTE DE PROJETOS III - 
COD. GEP-DAS-011.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275766

Ato: PORTARIA Nº 167/2011
Término Vínculo: 24/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, de acordo com art. 60º, inciso II da Lei nº. 
5.810 de 24/01/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NIELE MACHADO FERREIRA (GERENTE DE 
PROJETOS I - COD. GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275532

PORTARIA Nº 875, DE  22  DE  AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 115448A/1, 18/08/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, por17(dezesete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOÃO DE DEUS MARTINS NETO, 
matrícula nº 27073/1 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operações e Segurança, lotado na GELOG, no período de 02 a 
19/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 97, DE 26/08/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275974

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 27.494,01 (Vinte e Sete Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Um Centavo), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

091010412201254534 - 
NAF 0101 339030 27.494,01

TOTAL 27.494,01

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

091010412201254534 - 
NAF 0101 335030 27.494,01

TOTAL 27.494,01

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275032

Ato: PORT. 191/2011
Numero da Dispensa: 16/2011
Data: 25/08/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 193, DE 29 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275871

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 
274/2011;
RESOLVE: Declarar Inexigível de Licitação a contratação da 
empresa RPS Assessoria e Promoção de Eventos Ltda, 
para a prestação de serviços para a Imprensa Oficial do Estado 
na XV Feira Pan-Amazônica do Livro, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, caput, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276049

PORTARIA Nº 136/2011– IDESP  29 de agosto de 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 018/09-IDESP e no Edital nº 006/2011 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
as vagas dos itens 2.1.1 e 2.1.2 do referido edital, a seguir 
discriminadas:

Das Vagas Aprovados Classificados Plano de 
Pesquisa

2.1.1 - 02 (duas) vagas 
para graduado em 
Ciências Econômicas, 
que tenham obtido 
Título de Doutor em 
Ciências Humanas – 
Área Concentração: 
Ciências Política, há 
pelo menos 02(dois) 
anos;

Roberto Ribeiro 
Corrêa
Carlos Augusto da 
Silva Souza

1º - Roberto 
Ribeiro Corrêa
2º - Carlos 
Augusto da Silva 
Souza

A Divisão 
Territorial do 
Estado do Pará: 
I n f o r m a ç õ e s 
para Tomada 
de Decisão da 
População

2.1.2 - 01(uma) vaga 
para graduado em 
Geografia, que tenha 
obtido Título de Doutor 
em Ciências Humanas 
– Área Concentração: 
Geografia Humana e 
Geografia Política, há 
pelo menos 02(dois) 
anos.

Gilberto de Miranda 
Rocha

1 º - Gilberto de 
Miranda Rocha

A Divisão 
Territorial do 
Estado do Pará: 
I n f o r m a ç õ e s 
para Tomada 
de Decisão da 
População

MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

RESULTADO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275588

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2011/162103

Pregão Eletrônico nº 01/2011 – IDESP
Objeto: aquisição de suprimento de informática.
Empresas vencedoras: VIANA E REGO LTDA LTDA: Itens 
1,2,3 e 04 no valor total R$ 11.796,47(onze mil, setecentos e 
noventa e seis reais e quarenta e sete centavos); FERNANDES 
E ESPERIDIÃO LTDA-ME: itens 5,6,7,8 e 9 no valor total de R$ 
29.999,00(vinte e nove mil,novecentos e noventa e nove reais) 
e N.R.DE MIRANDA-ME: itens 10,11,12,13 e 14 no valor total 
de R$ 6.172,12(seis mil, cento e setenta e dois reais e doze 
centavos)
Belém, 19 de agosto de 2011.
a)    A Comissão

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatados os atos procedimentais, o Diretor 
Administrativo e Financeiro do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao processo nº 2011/162103 
– pregão Eletrônico nº 01/2011- IDESP, referente a 
aquisição de suprimento de informática, que teve como 

vencedora as empresas, VIANA E REGO LTDA LTDA  CNPJ nº 
13.520.904/0001-90, FERNANDES E ESPERIDIÃO LTDA-ME 
CNPJ Nº 10.818.047/0001-10 e N.R.DE MIRANDA-ME CNPJ nº 
12.461.379/00001-16.
Belém, 19 de agosto de 2011.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora Administrativa Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276094

PORTARIA Nº 138/2011-IDESP  29 de agosto de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, CPF 
nº 744.159.562-20, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS.012-3 do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, a contar de 12 de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276090

PORTARIA Nº 137/2011-IDESP   29 de agosto de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,  a Portaria de nº 133/2011- IDESP 
datada de 25 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial nº 
31.987 do dia 29/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276196

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2011
Objeto: Aquisição de 01 (um) Caminhão.
Entrega do Edital: A partir de 30 de agosto de 2011, pelo 
site:www.comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000       449052    0106000000          Federal
20601127762310000       449052    6121000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275816

CONTRATO: 2011-017
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE APICULTURA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERENCIA, 
ANEXO I, DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 06/2011.
Valor Total: 18.349,96
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Pregão Eletrônico: 2011/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              6121000000          
Estadual
20601127762310000    449052              0106000000          
Federal
Contratado: ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Carlos de Laet, 1423
CEP. 81610-050 - Curitiba/PRTelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


